CIUDAD REAL CivitatisRegalen(sis)(04-02-1980)

Obispado:

Calle Caballeros, 5

13001 Ciudad Real

Tel.: 926.250.250

Fax: 926.251.258
obispado@diocesisciudadreal.es
www.diocesisciudadreal.es

Catedral Basilica de Santa Maria del Prado. Tel.:

Provincia eclesidstica: Toledo

Provincia civil: Ciudad Real

Didcesis limitrofes: Albacete, Cordoba,
Cuenca, Jaén, Toledo

Provincias civiles limitrofes: Albacete, Badajoz,
Céceres, Cérdoba, Cuenca, Jaén, Toledo

ALBACETE

Excmo. y Rvdmo. Sr.
D. Gerardo Melgar Viciosa

Patrono y fecha de celebracion: Santo Tomas de Villanueva. 10 octubre

Poblacion (1): 491.127

Varones (1): 243.218
Mujeres (1): 247.909

Parroquias (2): 165

Sacerdotes diocesanos (2): 173
Con cargo en la diécesis (2): 80

Con cargo fuera de la didcesis (2): 10
Capellanes (2): 8

Jubilados (2): 75

Misioneros (2): 0

Otras situaciones (2): 0

Sacerdotes diocesanos ordenados
durante 2022 (1):0

Sacerdotes religiosos (1): 30

Monasterios masculinos (1): 0
Monasterios femeninos (1): 11

Asociaciones (1): 329

ESTADISTICAS: VER LOS TRES DATOS ANTERIORES

Diaconos Permanentes (1): 0

Seminaristas Mayores (curso 2022-2023): 16

Bautizados (1): 2.642

Primeras Comuniones (1): 3.243
Confirmaciones (1): 2.700
Matrimonios (1): 783

Obras Misionales Pontificias:
Recaudacion (1): 263.500 €

Manos Unidas:
Ingresos (1): 680.597 €

Caritas:
Recursos invertidos (1): 4.833.849 €

Religiosos profesos, no sacerdotes (1): 9
Religiosas profesas (1): 406

(2) Actualizado a 1 de junio de 2023
(1) Actualizado a 1 de enero de 2023



https://www.conferenciaepiscopal.es/obispos/gerardo-melgar-viciosa/
https://queverenelmundo.com/que-ver-en-espana/provincia-de-ciudad-real/guia-de-ciudad-real/que-ver-y-hacer-en-ciudad-real/catedral-de-ciudad-real/
http://www.conferenciaepiscopal.es/wp-content/uploads/Nomenclator/anexociuda.pdf
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CARGOS EN LA CURIA DIOCESANA DE CIUDAD REAL

Vicario General y Moderador de Curia: D. Jesus Cordoba Ortega. Tel.: 926.250.250.
E-mail: vicariogeneral@diocesisciudadreal.es

Vicario Episcopal de Pastoral: D. Luis Eduardo Molina Valverde.

E-mail: vicariodepastoral@diocesisciudadreal.es

Vicario Judicial: D. Bernardo Torres Escudero. E-mail: vicariojudicial@diocesisciudadreal.es
Canciller-Secretario General: D. Juan Carlos Fernandez de Simdn Soriano.

E-mail: secretariogeneral@diocesisciudadreal.es

Ecénomo Diocesano: D. Jests Alvarez Alcaide.

E-mail: economo@diocesisciudadreal.es

Promotor de Justicia y Defensor del Vinculo: D. Miguel Angel Mofiino Velasco.

Email: defensorvinculo@diocesisciudadreal.es

Notario: D. Miguel Angel Parrefio Castiblanque. Email: notario@diosesisciudadreal.es

Delegados Diocesanos: Tel.: 926.250.250
+ Apostolado Seglar: D. Juan Manuel Garcia de la Camacha Gutiérrez.
Email:apostoladoseglar@diocesisciudadreal.es

« Accion Socio-Caritativa: D.Felipe Mufioz Maldonado.
Email: caridad@diocesisciudadreal.es

- Catequesis: D. Raul Lépez Hinarejos.
E-mail: catequesis@diocesisciudadreal.es

+ Causas de los Santos: D. Jacinto Antonio Naharro Alcazar.
E-mail: causasantos@diocesisciudadreal.es

«Clero: D. Manuel Ledn Nieto. E-mail: clero@diocesisciudadreal.es

«Ecumenismo: D. Amadeo Puebla Rodriguez.
E-mail: ecumenismo@diocesisciudadreal.es

- Espiritualidad y Formacion de las Hermandades y Cofradias: D. Jaime Quiralte Tejero.
E-mail: hermandades@diocesisciudadreal.es

- Ensefianza: D. Pablo Rodriguez Cabanillas.
E-mail: educacion@diocesisciudadreal.es

- Jubileo 2025: D. Jesus Cordoba Ortega.
E-mail: educacion@diocesisciudadreal.es

- Liturgia: D. Arcangel Moreno Castilla.
Email: liturgia@diocesisciudadreal.es

-M.C.S.: D. Miguel Angel Jiménez Salinas
E-mail: comunicacion@diocesisciudadreal.es

- Migraciones: D. Angel Julian Plaza Pérez de Madrid.
Email: migraciones@diocesisciudadreal.es

* Misiones: D. Gabriel-Damian Diaz Ortiz.
E-mail: misiones@diocesisciudadreal.es

« Pastoral Familiar: D.Francisco ManuelTorres Nuiiez y D.2 Prado Gémez Garzas.
E-mail: pastoralfamiliar@diocesisciudadreal.es

« Pastoral de Juventud: D.Miguel Francisco Moraleda Jiménez.
Email:juventud@diocesisciudadreal.es

« Pastoral Obrera: D.2 Maria Francisca Castilla Mufioz.
Email: pastoralobrera@diocesisciudadreal.es



mailto:notario@diosesisciudadreal.es
mailto:educacion@diocesisciudadreal.es
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« Pastoral Penitenciaria: D. Ambrosio Ledn Herrdez.
Email: pastoralpenitenciaria@diocesisciudadreal.es

* Pastoral de la Salud: D.Francisco Guerrero Gonzalez.
Email: salud@diocesisciudadreal.es
* Pastoral Universitaria: D. Luis Eduardo Molina Valverde.
Email: pastoraluniversitaria@diocesisciudadreal.es
- PastoralVocacional: D. Arcangel Moreno Castilla, D. Tomas Jesus Serrano Sanchez, D. Francisco Javier
Garcia de Ledn Sanchez y D. Juan Serna Cruz. Email: vocacion@diocesisciudadreal.es
* Patrimonio Cultural: D. FranciscoManuel Jiménez Gémez.
Email: patrimonio@diocesisciudadreal.es

- Vida Consagrada: D. Vicente Diaz-Pintado Moraleda.
Email: vidaconsagrada@diocesisciudadreal.es

Director del Secretariado Diocesano:

« Cursillos de Cristiandad: D. Ignacio Alcaiiiz Octavio.
E-mail: cursillos@diocesisciudadreal.es

Archivo: D. Juan Carlos Ferndndez de Simdn Soriano.

E-mail:archivo@diocesisciudadreal.es

Director Museo Diocesano: E-mail: museo@diocesisciudadreal.es

Encargado Diocesano de Estadistica y Sociologia: D. Juan Carlos Fernandez de Simdn Soriano
Presidente del Cabildo de la Catedral: D. Bernardo Torres Escudero
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